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Seznam zkratek

MMC Metal matrix composite

PMC Polymer matrix composite

CMC Ceramic matrix composite

PVD Physical vapor deposition

CVD Chemical vapor deposition

BF Boron Fiber

CF Carbon Fiber

GF Glass Fiber

CAD Computer aided design

PAN Polyakrylonitril
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Seznam použité symboliky

Θ Kontaktní úhel [°]

J Joul

mol Látkové množství

P Tlak [Pa]

F Síla [N]

Rm Mez pevnosti [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

Re Mez kluzu [MPa]

E Modul pružnosti v tahu [GPa]

ρ Hustota [g.mm-3]

TM Teplota tání [°C]

m Hmotnost [g]

Ae Elektrochemický ekvivalent [kg·C−1]

I Elektrický proud [A]

τ Čas [s]

M Molární hmotnost [g.mol-1]

n Mocenství kovového kationtu

F Faradayova konstanta [C.mol-1]

tp Tloušťka povlaku [μm]
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t Doba povlakování [min]

s Plocha [dm2]

l Délka vláken [dm]

d Průměr vlákna [dm]

n Počet vláken v rovingu [-]

γ Povrchové napětí [mN.m-1]
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1. Úvod a cíl práce

V dnešním průmyslu hrají kompozitní materiály klíčovou roli. Oproti

konvenčním materiálům poskytují optimální kombinaci vlastností všech

jeho složek. Vývoj kompozitních materiálů s kovovou matricí je motivován

potřebou nových, výkonnějších materiálů. Klíčovým aspektem úspěšné

výroby kompozitů s kovovou matricí je právě vazba mezi kovovou matricí

a vláknovou výztuží. Tato vazba, tvořící rozhraní mezi dvěma odlišnými

materiály, má významný dopad na mechanické vlastnosti kompozitního

materiálu.

Jedním z nejdůležitějších aspektů vazby mezi vláknovou výztuží a kovovou

matricí je smáčivost výztuže. Modifikace povrchu vláknové výztuže může

značně ovlivnit smáčivost a adhezi obou materiálů. Výzkum zaměřený na

modifikace povrchu výztuže a jejich dopad na vlastnosti kompozitů nabízí

potenciál pro zlepšení výkonnosti a zefektivnění výroby kompozitů

s kovovou matricí. Tento potenciál je obzvláště atraktivní pro průmyslová

odvětví jako letecký průmysl, automobilový průmysl, kosmický průmysl

a další.

Cílem práce je vytvoření literární rešerše kompozitů s kovovou matricí,

způsobů jejich výroby a metod modifikace povrchu výztuže a navrhnout

a otestovat modifikace povrchu, které by umožnily výrobu kompozitu

s matricí z hliníkové slitiny AlSi8Cu3 a výztuže z uhlíkových a skelných

vláken technologií gravitačního lití.
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2. Kompozity

Kompozity se jako inovativní materiály stále více uplatňují v průmyslu.

V leteckém průmyslu kompozity dokonce postupně nahrazují konvenční

materiály, důvodem je, že uhlíková vlákna snesou až desetkrát vyšší napětí

než ocelové či hliníkové dráty stejné délky a hmotnosti. Z toho vyplývá, že

výrobek může mít větší tuhost za zachování či dokonce snížení hmotnosti.

V případě leteckého průmyslu se nižší hmotnost výrazně odrazí ve

spotřebě paliva a tím snížení nákladů a ekologické stopy. Letadla nové

generace jako je Boeing 787 Dreamliner a Airbus A350 ve svojí konstrukci

obsahují přes 50 % kompozitních materiálů. To svědčí o výhodnosti použití

tohoto materiálu.

[1]

2.1. Definice kompozitu

Kompozity jsou kombinací dvou nebo více materiálů s odlišnými

mechanickými vlastnostmi, u nichž je požadovaných vlastností dosaženo

systematickou kombinací různých fází. Běžné homogenní materiály jsou

limitovány dosažitelnou kombinací pevnosti, tuhosti a hustoty. Kompozitní

materiály mohou dosáhnout kombinací s vyšší pevností, tuhostí a zároveň

nižší hustotou, než je dosažitelné s homogenním materiálem viz Tab. 1.

[2,3]
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Tab. 1 Porovnání vlastností homogenního a kompozitního materiálu [4-8]

Kompozit se skládá z matrice (kontinuální fáze) a výztuže (diskontinuální

fáze). Účelem matrice je spojovat výztuž a distribuovat zatížení,

v některých případech má matrice i funkci ochrany před oxidací. Matrice má

zpravidla menší pevnost než výztuž. Účelem výztuže je přenos zatížení. Je

tedy zřejmé, že výztuž musí mít vyšší pevnost než matrice. Vlastnosti

kompozitu závisejí na materiálu matrice, materiálu výztuže, obsahu

výztuže, tvaru a velikosti výztuže a uspořádání výztuže. Některé příklady

uspořádání výztuže lze vidět na Obr. 1. U vláknové výztuže se uvádí její

délka a její sdružení, lze ji sdružovat do pramenů, rovingů, tkanin či

netkaných textilií. Z uspořádání výztuže v matrici plyne míra anizotropie

kompozitního materiálu, kompozity s částicovou výztuží nebo krátkými

vlákny mívají menší míru anizotropie. Kompozity s výztuží dlouhými vlákny

či tkaninou mívají větší míru anizotropie. Při zatěžování ve směru vláken je

Matrice +

Výztuž

Geometrie

výztuže

Obsah

výztuže

[hm%]

Pevnost

v tahu [MPa]

Hustota

[g.cm-3]

Modul

pružnosti

[GPa]

6061-O Al - 0 124 2,7 69

6061 Al + CF
krátká

vlákna
41 620 2,44 320

2014 Al + CF
Dlouhá

vlákna
30 839 - 104

6061 Al +

SiC
částice 50 1480 2,93 230

Al-2 %Li +

Al2O3

dlouhá

vlákna
60 690 3,45 262

Al + TiB2 částice 20 166 - 96
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pevnost řádově větší než ve směru kolmém na vlákna. Tohoto jevu lze

v praxi využít vhodným směrováním vláken v kompozitu.

[3,9]

Abychom se vyhnuli spekulacím o tom, který materiál lze považovat za

kompozit a který nikoli, je třeba blíže specifikovat definici kompozitu. Za

kompozit považujeme materiál, který:

• Je uměle vytvořen (pro vyřazení přírodních materiálů jako je dřevo)

• Skládá se ze dvou nebo více fyzikálně a chemicky odlišných, vhodně

rozložených fází s jasně rozlišitelnou hranicí, která je rozděluje.

• Jeho vlastností nelze dosáhnout žádnou z fází samostatně.

[3,10]

Obr. 1 Uspořádanost a charakter výztuže v kompozitu
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2.2. Synergismus

Vytvořením kompozitu ze dvou rozdílných složek dosahujeme potlačení

nebo dokonce eliminace nedostatků jednotlivých složek. Vlastnosti

kompozitu jsou odlišné než vlastnosti daných složek. Vzniká tak materiál,

jež přebírá vlastnosti obou použitých složek, ale jeho vlastnosti nejsou

pouhým součtem vlastností samostatných složek. Uplatňuje se takzvaný

synergický efekt. To znamená, že vlastnosti nabývají vyšších hodnot než

pouhým součtem. Tento efekt je znázorněn na Obr. 2.

[9]

Obr. 2 Synergický efekt
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2.3. Typy kompozitu

Kompozity obecně můžeme dělit několika způsoby, a to:

• podle tvaru výztuže na [9,10]:

o Kompozit s částicovou výztuží

o Kompozit s „whiskerovou“ výztuží

o Kompozit s vláknovou výztuží

Kompozit s vláknovou výztuží lze dále dělit na [9] [10]:

▪ Krátká vlákna

▪ Dlouhá vlákna

• podle materiálu výztuže [9,10]:

o Kompozity s kovovou výztuží

o Kompozity s uhlíkovou výztuží

o Kompozity se skelnou výztuží

o Kompozity s polymerní výztuží

o Kompozity s keramickou výztuží

o „Whiskery“ – kompozity s monokrystalickou výztuží

Obr. 3 Dělení kompozitů dle geometrie výztuže [10]

Vláknová výztuž Whiskery Částicová výztuž

10

• a podle materiálu matrice [9,10]:

o Kompozity s polymerní matricí – PMC

o Kompozity s kovovou matricí – MMC

o Kompozity s keramickou matricí – CMC

o Speciální kompozity (např. skleněná nebo uhlíková)

2.4. Kompozity s kovovou matricí – MMC

Pro výrobu kompozitních materiálů s kovovou matricí se nejčastěji

používají lehké kovy a jejich slitiny, jmenovitě: hliník (Al), Titan (Ti), hořčík

(Mg) a Měď (Cu).

[11]

2.4.1. Hliník


[…]


Vzorky GCu1 – GCu3, které lze vidět na Obr. 53, byly poměděny pomocí

technologie PVD, odlity z licí teploty 750 °C s výdrží na licí teplotě. Vzorky

vykazovaly lepší smáčivost než ty odlité bez výdrže na licí teplotě, ale horší

než vzorky lité s výdrží na teplotě s výztuží opatřenou jinou předúpravou

povrchu. Potvrzuje se tedy, že povlak mědi není vhodnou předúpravou

povrchu výztuže pro zlepšení smáčivosti u kompozitů s hliníkovou matricí.

Rozhraní mezi výztuží a matricí lze vidět na Obr. 54.

Obr. 53 Vzorky GCu2 a GCu3

Obr. 54 Detail
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6.3.5. Vzorky GT1 – GT3 toluen

Vzorky GT1 – GT3 viz Obr. 55 byly předupraveny pomocí toluenu a odlity

z licí teploty 750 °C bez výdrže na teplotě. Při pohledu na detail na Obr. 56

lze říci, že vzorky se skelnou výztuží vykazovaly velkou lyofobicitu, okolo

výztuže vznikala dutina, ze které mohla výztuž samovolně vypadnout.

Tento jev lze sledovat i u vzorků s uhlíkovou výztuží, avšak ne v takové míře

jako u skelné výztuže, lze připustit, že je to zapříčiněno pouze rozdílnou

velikostí uhlíkového a skelného rovingu, kdy u širšího uhlíkového rovingu

není šířka dutiny vzhledem k šířce rovingu tak zřetelná.

Obr. 55 Vzorky GT1 a GT3

Obr. 56 Detail
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6.3.6. Vzorky GI1 – GI3 isopropyl alkohol

Vzorky GI1 – GI3 viz Obr. 57 byly před litím odmaštěny isopropyl alkoholem

a odlity z licí teploty 750 °C s výdrží na teplotě. Smáčivost výztuže se oproti

lití bez výdrže zlepšila, ale vlivem nadměrného zahřátí výztuž zkřehla

a v místě, kde vystupuje z matrice se ulomila. U dvou ze tří vzorku tak

nebylo možné ověřit soudržnost matrice s výztuží. Detail rozhraní

lze vidět na Obr. 58.

Obr. 57 Vzorky GI1 a GI3

Obr. 58 Detail
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6.3.7. Vzorky GCl1 – GCl3 kyselina chlorovodíková

Vzorky GCl1 – GCl3 viz Obr. 59 byly předupraveny 31% roztokem kyseliny

chlorovodíkové a odlity z licí teploty 750 °C bez výdrže na licí teplotě.

U těchto vzorků byla matrice výztuží odpuzována a okolo výztuže vznikla

v odlitku dutina ze které mohla výztuž samovolně vypadnout. Detailní

pohled na dutinu je na Obr. 60.

Obr. 59 Vzorky GCl2 a GCl3

Obr. 60 Detail
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7. Závěr

Práce se v teoretické části zabývá kompozity s kovovou matricí

a způsobem jejich výroby. Dále se teoretická část zabývá vazbou matrice

a výztuže, zároveň definuje, jaké druhy vazeb mohou na rozhraní matrice

a výztuže vznikat a navrhuje možné modifikace výztuže a matrice pro

dosažení optimální vazby.

V experimentální části se práce zabývá výzkumem vazby mezi matricí

a výztuží. Jako matrice byla zvolena hliníková slitina AlSi8Cu3 a výztuže byly

použity uhlíkové a sklené rovingy. Do matrice byly zalévány uhlíkové

a skelné rovingy, které byly opatřeny několika typy předúprav povrchu

a byly odlévány z různých licích teplot. Dále byl zkoumán také vliv výdrže

na licí teplotě. Bylo odlito celkem 51 vzorků ve čtyřech tavbách viz Obr. 61.

Obr. 61 Vyhotovené vzorky
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Cíle diplomové práce byly splněny, z výsledků experimentální části je

zřejmé, že žádná z navrhovaných předúprav povrchu nezlepšila smáčivost

výztuže a měděný povlak dokonce smáčivost snížil. Dále bylo zjištěno, že

smáčivost nezávisí na licí teplotě, ale spíše na výdrži na licí teplotě.

Dosažené výsledky dokazují, že problematika interakce výztuže a matrice

je velmi komplexní téma a ačkoli existují studie, které navrhují řešení

problému smáčivosti výztuže, použití jejich výstupů v praxi lze jen

omezeně nebo vůbec. Dále je neproduktivní výroba dílců z kovového

kompozitu gravitačním litím do kovových forem, musíme-li dodržovat

výdrž na licí teplotě. Z tohoto hlediska se vhodnější technologií nabízí

tlakové lití, při kterém se problém špatné smáčivosti eliminuje zvýšením

tlaku matrice nebo technologie „stir casting“, při kterém se výztuž v podobě

částic nebo krátkých vláken zamíchá do taveniny již při tavení a zajistí se

tak dostatečný čas, který výztuž stráví v tavenině a během kterého má

výztuž možnost navázat vazby s matricí. Problém technologie „stir casting“

je v odlišné měrné hmotnosti výztuže a matrice, což zapříčiňuje

vyplavávání výztuže na povrch odlitku. Proto navrhuji využití právě

povlakování vláken kovy jako je nikl, čímž lze efektivně zvýšit měrnou

hmotnost výztuže a zamezit tak vyplavávání.
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Přílohy – fotky vzorků

Vzorek N1

Vzorek T2

Vzorek I3
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Vzorek Cl2

Vzorek N6

Vzorek N12
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Vzorek N22

Vzorek Cl12

Vzorek Cl22
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Vzorek Cl32

Vzorek N33

Vzorek Cu1
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Vzorek GN2

Vzorek GCu1

Vzorek GT2
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Vzorek GI2

Vzorek GCl1
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Přílohy – výkresová dokumentace
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