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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výzkum vazby mezi hliníkovou matricí a výztuží (GF a CF) pro kovové
kompozity

Jméno autora: Bc. Zdeněk Kopanica
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: doc. Ing. Antonín Mores, CSc
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. A

Zadání diplomové práce vyžadovalo provést podrobnou charakteristiku kompozitů, jejich rozdělení a zaměření na
oblast výztuží. Po tomto velmi podrobném rozboru byla provedena i charakteristika hliníkových matric s výztu-žemi,
při jejich použití se dosáhne až neuvěřitělně vysokých materiálových vlastností, hlavně vysoké hodnoty pevnosti v
tahu Rm. Přínosné je porovnání hodnot , které se dosáhnou při použití hliníkové slitiny a kompozitu s materiály
výztuhy- především výztuhy z uhlíkového vlákna a výztuhy z vlákna skelného. Důležité jsou nástřiky a povlaky
výztuží, to platí i pro vazby matrice a výztuže.

Splnění zadání Zvolte položku. A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant plně splnil určené zadání, lze říci, že pečlivým rozborem literárních pramenů provedl navíc různé
varianty zkoušek při experimentech. Experimentální část je velmi rozsáhlá, podle zadání byla hlavní pozornost
věnována licí metodě výroby kovových kompozitů. Pro spojování dvou materiálů je velmi důležitá volba výztuží,
jejich povrchová úprava ( povlaky, nástřiky, galvanizace), z toho vyplývá, že úkol je mimořádně náročný. Diplomant
splnil určené zadání, podle odkazů zjištěných pečlivým studiem (rešerží) byly provedeny i vlastní povlaky výztuží.
Tato část dala výsledky, které byly možno maximálně získat ve školní slévárně, rovněž spoluprací s příslušným i
institucemi. Základním úkolem diplomanta bylo použít v experimentální části pro materiál matrice hliníkovou slitinu
AlSi8Cu3 a výztuže z uhlíkových a skelných výztuží, to vše bylo splněno

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. B
Vložte komentář.
Způsob řešení byl zvolen podle zadání a podle podrobného studia celé problematiky. Postup spočíval v řešení
kompozitů složených z hliníkové lité slitiny AlSi8Cu3 a výztuže uhlíkové a skleněné (složené z vláken). Postup řešení
zkoušek byl naprosto správný, to je do formy určitého tvaru umístit výztuhy s povlaky i bez povlaků, odlití a pečlivé
vyhodnocení. Dle mého názoru měly být asi zvoleny výztuže podstatně menších rozměrů, došlo by pak pravdě-
podobně ke spojům difúzním, nebo mechanickým. Výztuže by pak nepůsobily jako chladítko nespojené se základní
hliníkovou slitinou
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Odborná úroveň Zvolte položku. A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Vložte komentář.
Diplomant prostudoval a v experimentální části práce uplatňoval obrovské množství literárních pramenů z poslední
doby. Je zajímavé, že českých publikací není tolik zveřejněno. Správně vyhodnotil získané výsledky vlastních
experimentů a provedl kritické zhodnocení. Poznatky z praxe našich výrobců kompozitů mnoho není, neboť se jedná
o obor prudce se rozvíjející (letectví, kosmonautika )

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku. A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Po formální stránce považuji práci za vynikající- logicky a systematicky je vysvětlen celý obor kompozitů, systém
všech možností druhů výztuh, jejich povlaky a možné druhy, povrchová úprava včetně hodnocení. Kapitoly jsou
přehledně uspořádány, průběh experimentů vychází z připraveného plánu zkoušek, výsledky hodnoceny, navíc je
sledován vliv licí teploty hliníkové taveniny při odlévání a vliv výdrže na teplotě. Kladně je možno hodnotit rozsah
experimentů- výroba modelu systémem 3D, volba výztuh, vlastní galvanické pokovování, sledování výsledků při
teplotách 750°C a 1050°C s výdržemi a bez výdrží atd. Lze říci, že předložená diplomová práce může sloužit jako
učební text- tolik o problému zalévání výztuh do hliníkových slitin je zde uvedeno a i kriticky v případě nutnosti
vysvětleno. Pouze upozornění- v celé práci nejsou jazykové chyby- pouze v několika případech našel recenzent
měkké i u neživotných podstatných jmen, např. ..zkoušky potvrdili naše předpoklady.....

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku. A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Student uvedl ve své práci v podstatě vyčerpávající možné informace. Vždy správně citoval literární zdroje, uvedl
vždy u zajímavých informací své hodnocení, výhody a nevýhody. Při hodnocení výsledků poukázal i na svá zjištění,
která někdy neopovídala citovanému zdroji. K vyhodnocení měl student 17 sad vzorků, sledoval vliv licí teploty,
výdrže na teplotě a podrobně vliv povrchu - povlaky, pomědění, poniklování bez vlivu licí teploty atd.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Práci hodnotím jako výbornou, logicky sestavenou, s vysvětlením celého procesu výroby kompozitů a s množstvím
vlastních experimentů
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako výbornou, logicky sestavenou, s vysvětleníím celého problému a s provedením celého
souboru zkoušek. Nedošlo při těchto zkouškách ke spojení mezi hliníkovou slitinou a uhlíkovými, respektive
skelnými výztuhami. Recenzent této práce se dlouhou dobu zajímal o spoje mezi litinou s kuličkovým grafitem a
ocelovými vnitřními chladítky a podpěrkami. Setkal se podobnými problémy při rozboru výsledků- do
průměrového odformovaného válečku s d= 60 mm byla zalita ocelová tyčka s d= 10 mm- většinou nedošlo ke
spojení. Výborné difuzní spoje se dosáhly tehdy, kdy byl zvětšen průměr válečku na d= 100 mm, výška válečku v
=150- 200mm a zalitá tyčka měla průměr d= 5 mm

Protože předpokládám, že student bude déle pokračovat ve zkouškách v tomto zajímavém oboru, mám několik
dotazů a úvah k dalším případným expderimentům.

Dotazy na diplomanta:

- nebylo by vhodné rovněž zvětšit množství hliníkové slitiny ve vzorcích- např. d =´100 mm, výšku rovněž zvýšit,
čili přidat jeden formovací rám ve vršku formy. Současně bych doporučoval zeslabit vzorky svazků vláken,
případně i podélného rozměru u prvních zkoušek na minimum- tak aby došlo ke spojení, třeba pouze na 1- 2 mm.
Vyloučil by se efekt, kdy zalité vzorky výztuží působily jako chladítko a nedošlo ke spojení. Pak postupně tloušťku
svazků zasilovat

- úvaha

- jaký druh spoje je nejvýhodnější k dosažení vysokých pevnostních vlastností kompozitů ? Jsou to difúzní spoje ?
Došlo by k vytvoření nějaké chemické vazby- např. dle Fickova zákona (spády prvků v přechodovém pásmu podle
svých koncentrací), jaký by asi nastal spoj při použití skelných vláken a jak by se choval Si (je v AlSi8Cu3 i ve
skelných vláknech

- úvaha

- Jaké jsou spoje mezi základní hliníkovou slitinou a výztužemi, když se vyrábějí kompozity pomocí tlakového lití,
při stejné hliníkové slitině a stejnými výztužemi, jako použil student ve své práci?

- úvaha

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A- výborně

V Praze dne 26.8.2023
Podpis: Antonín Mores